
Αύξηση τιμών σε 580 φάρ-
μακα από 6% έως 13%

(σε μερικά αγγίζει ακόμη και
το 35%) περιλαμβάνει το νέο
Δελτίο Τιμών Φαρμάκων του
ΕΟΦ, το οποίο έχει αποσταλεί
για έγκριση στην αρμόδια Δι-
εύθυνση του υπουργείου Υ -
γείας και αναμένεται να εφαρ-
μοστεί από την 1η Σεπτεμ-
βρίου. Η ανατιμολόγηση αυτή
γίνεται έπειτα από αίτημα των

φαρμακευτικών εταιρειών,
καθώς τα συγκεκριμένα φάρ-
μακα κυκλοφορούν στη χώρα
μας σε χαμηλότερες τιμές απ’
ό,τι σε άλλες χώρες, και μάλι-
στα σε αρκετά το κόστος πα-
ραγωγής υπερβαίνει το κέρ-
δος. Στην πράξη αυτό σημαί-
νει είτε ότι οι εταιρείες θα στα-
ματήσουν να τα διαθέτουν
στην ελληνική αγορά είτε ότι
τα «τσακάλια» της αγοράς θα

τα μαζεύουν και θα τα μετα-
πωλούν μέσω παράνομων
κυκλωμάτων σε χώρες του
εξωτερικού, όπου κυκλοφο-
ρούν σε αρκετά υψηλότερες
τιμές, αποκομίζοντας τεράστια
κέρδη. Το κανάλι αυτό της πα-
ράνομης συγκέντρωσης –από
φαρμακαποθήκες-«μαϊμού»–
μεγάλων ποσοτήτων φαρμά-
κων δεν μπορεί να ελεγχθεί
και να κατασταλεί πλήρως,

παρά τις προσπάθειες που
έχουν γίνει κατά καιρούς.
Έτσι, λοιπόν, για να μην α -

ντιμετωπίσουν ελλείψεις στα
φάρμακα που χρειάζονται και
να μπορούν να συνεχίσουν τη
θεραπεία τους απρόσκοπτα, οι
ασθενείς καλούνται να πλη-
ρώσουν για μία ακόμη φορά
το μάρμαρο. Δηλαδή, μπρος
γκρεμός και πίσω ρέμα. Στα
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ΧΑΡΗΣ ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ
Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ Ηρακλείου, Τομεάρχης 
Υποδομών και Μεταφορών  ......................................................... ΣΕΛ. 2
ΝΙΚΟΣ ΣΤΡΑΒΕΛΑΚΗΣ
Οικονομολόγος του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών ................................................................ ΣΕΛ. 3
ΝΑΓΙΑ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΥ 
Βουλευτής ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ Λακωνίας ....................................... ΣΕΛ. 4
ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ
Πρώην Μέλος ΠΓ ΣΥΡΙΖΑ, Προτελευταίος Εκλεγμένος 
Συντονιστής Τμ. Εξ. Πολιτικής, Συντονιστής ΟΜ Αρσακείου, 
Μέλος Διαρκούς Συνεδρίου ......................................................... ΣΕΛ. 5
ΜΑΝΟΣ ΚΡΑΝΙΔΗΣ
Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ, MSc, CEO «Krama Property», 
Μέλος ΔΣ, Γραμματέας Ενημέρωσης ΠΟΜΙΔΑ, Πρόεδρος 
ΕΝΙΒΟΠΑ, Δημοτικός Σύμβουλος Χαλανδρίου  ........................... ΣΕΛ. 5
ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΑΛΑΜΑΓΚΑΣ
Δημοσιογράφος  ........................................................................... ΣΕΛ. 6
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ
Βουλευτής ΝΔ Ροδόπης, πρώην Υπουργός, Αναπληρωτής 
Καθηγητής Νομικής Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου  ........ ΣΕΛ. 7

ΚΥΡΙΑΚΗ 18 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024

3
3

ó.
13 ÄéáâÜóôå óôéò

και τέρμα

Ôου
ΜΙΧ. ΣΥΜΙΓΔΑΛΑ

Βετεράνου Ποδοσφαιριστή της ΑΕΚ

Ο «Πρωινός Καφές»... 
στη ΣΕΛIΔΑ 16

Στο ίδιο έργο θεατές,
αλλά μέχρι πότε;

ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΕΕΤΤ
ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΟΥ ΤΥΠΟΥ
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Κάθε χρόνο αυτές τις μέρες, έχουμε και μία
βιβλική καταστροφή από την πύρινη λαίλαπα.
Οι φωτιές έγιναν η θλιβερή συνήθεια, η τραγική
πραγματικότητα, ο εφιάλτης μας κάθε καλο-
καίρι. Ξέρουμε όλοι πως κάπου θα πάρει φωτιά
όταν ξεσπάει ο βοριάς, όταν θεριεύει το μελτέμι.
Κάθε χρόνο, τις ίδιες μέρες, με τις ίδιες κλιμα-
τολογικές συνθήκες. Τυχαίο; Δεν νομίζουμε.
Δεν γίνεται να είναι τυχαίο, δεν γίνεται κάθε
χρόνο την ίδια εποχή, μόνο όταν φυσάει αέρας
και είναι σίγουρο πως δεν θα σβήσει η φωτιά,
να ξεπετιούνται οι φλόγες στα δάση. Κάποιοι βά-
ζουν τις φωτιές. Κάποιοι ψυχοπαθείς, κάποιοι
προδότες, κάποια όργανα ξένων δυνάμεων, εν-
δεχομένως, μας κάνουν… πυροτέχνημα κάθε
χρόνο. Και αυτοί κάνουν αυτό στο οποίο τους
σπρώχνει η αρρώστια τους ή αυτό που πι-
στεύουν ή έχουν εντολή να κάνουν, και το κά-

Οφετινός Δεκαπενταύγου-
στος, η γιορτή της Πανα-

γίας, το Πάσχα του καλοκαι-
ριού, περιείχε μηνύματα που
ίσως να μην τα κατάλαβε ο πο-
λύς κόσμος, εμείς όμως τα
επισημαίνουμε, τα καταγρά-
φουμε ως γεγονότα και προ-
σπαθούμε να τα ερμηνεύ-
σουμε. Το γενικό συμπέρασμα
είναι ότι φέτος ελάχιστοι πολι-

τικοί προσήλθαν στα μεγάλα
προσκυνήματα της Παναγίας
ανά την Ελλάδα. Ούτε η Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας ούτε ο
πρωθυπουργός ούτε κορυ-
φαίοι υπουργοί εμφανίστηκαν
στην Τήνο, στην Πάρο, στο
Βέρμιο, για την Παναγία των
Ποντίων, την ιστορική και πο-
νεμένη Παναγία Σουμελά.
Βλέπετε, φέτος δεν έχουμε

άλλες εκλογές, δεν έχουνε το
κυνήγι της ψήφου οι πολιτικοί,
οπότε δεν είχαν λόγο να εμ-
φανιστούν. Μόνο μία τοπική
βουλευτής έδωσε το «παρών»
και ο υπουργός Άμυνας, που
εκπροσώπησε την κυβέρνηση
και στις εκδηλώσεις για την
«Έλλη». Ήταν, θα λέγαμε, η μι-
κρότερη συμμετοχή πολιτικών
σε θρησκευτικές εκδηλώσεις

του Δεκαπενταύγουστου.
Αντίθετα, ο κόσμος σε πό-

λεις και χωριά ήταν εξαιρετικά
πολύς. Στις παρακλήσεις, στον
εσπερινό, στις αγρυπνίες, στη
Θεία Λειτουργία ανήμερα της
μεγάλης γιορτής, στα πανηγύ-
ρια, παντού έγινε το αδιαχώ-
ρητο. Ο κόσμος, που νιώθει τη
φτώχεια, που βλέπει τα δεινά
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Παλιότερα, όταν είχαμε τη φτώχεια και την ανέχεια
μόνιμη... συντροφιά μας, όταν δεν ξέραμε τι θα πει

«φωτιά» και δεν είχε το λεξιλόγιό μας τη λέξη «διακο-
πές», τα καλοκαίρια μας ήταν πιο φυσιολογικά, πιο ανέ-
φελα και κυρίως πιο ανθρώπινα. Μπορεί να ζεσταινό-
μαστε λίγο και να μην είχαμε κλιματιστικά, αλλά ούτε
καύσωνες είχαμε ούτε ακραίες καιρικές συνθήκες.

Ζούσαμε μια νορμάλ, ήρεμη ζωή, με τα ζόρια της βέ-
βαια, με τις δυσκολίες και τα διλήμματά της, αλλά όχι τη
σημερινή... τρέλα, που δεν ξέρουμε πού πατάμε και πού
βρισκόμαστε.

Είχαμε λίγα και ήμαστε ευχαριστημένοι με αυτά που
είχαμε. Και κάναμε και τον σταυρό μας που τα είχαμε...

Ξέραμε ποια ήταν η ζωή μας, αισθανόμαστε ασφάλεια
επειδή ο διπλανός θα έτρεχε να μας συμπαρασταθεί αν
συνέβαινε κάτι, δεν είχαμε το άγχος να αποκτήσουμε
περισσότερα, γιατί μας αρκούσαν αυτά που είχαμε και
ζούσαμε στερημένα μεν αλλά όμορφα.

Τον Αύγουστο, όταν είχαμε λίγες μέρες άδεια, πηγαί-
ναμε για κανένα μπάνιο στη Λούτσα, τρώγαμε καρπού-
ζια και πεπόνια, που ήταν πάμφθηνα, χορταίναμε με
ψωμί και ντομάτα από τα μποστάνια του Μαραθώνα και

τα βράδια κάναμε βεγκέρες στις αυλές, γιατί τότε οι πο-
λυκατοικίες ήταν ελάχιστες.

Τότε είχε βγει η φράση «Αύγουστε, καλέ μου μήνα»,
γιατί τότε ο κόσμος είχε την ευκαιρία να περάσει διαφο-
ρετικά μερικές μέρες, να ζήσει λίγο έξω από την καθη-
μερινότητα, να γευθεί κάτι αλλιώτικο, που χαρακτήριζε
την εποχή.

Οι άνθρωποι δεν είχαν τίποτε, αλλά ήταν ευτυχισμέ-
νοι. Σήμερα, που τα έχουμε όλα, που δεν ζεσταινόμαστε

γιατί τα κλιματιστικά δεν σταματάνε να δουλεύουν, που
δεν μας λείπουν οι διακοπές γιατί όλο και κάποιον συγ-
γενή ή φίλο θα βρούμε να μας φιλοξενήσει, που παίρ-
νουμε κανονικές άδειες, δεν είμαστε ευχαριστημένοι.

Πώς να είμαστε, όμως, όταν ο Αύγουστος είναι ο μή-
νας που με τις φωτιές θα αποψιλώσει μια ολόκληρη πε-
ριοχή, για να μην πούμε νομό, που θα κάψει σπίτια, αυ-
τοκίνητα, επιχειρήσεις, που θα αφανίσει κόσμο... Πώς
να είμαστε όταν οι μισοί πηγαίνουν πολυήμερες διακο-
πές και διαφημίζουν στο Instagram πόσο ωραία περ-
νάνε κι εμείς δεν μπορούμε να πάμε ούτε δυο μέρες στη
Σαλαμίνα; Πώς να είμαστε όταν μας έχουν χρεώσει μέ-

Αύγουστε, καλέ μου μήνα;
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Σε πορεία σύγκρουσης 
στον ΣΥΡΙΖΑ

ΣΕΛ. 9

«Ούτε σταγόνα χαμένη», αλλά… πετάμε 
καθημερινά 800.000 κυβικά νερού μόνο στην Αττική

ΓΡΗΓΟΡΗΣ 
ΓΟΥΡΔΟΜΙΧΑΛΗΣ
Πρόεδρος 
του ΠΕΣΥΔΑΠ 

ΓΡΑΦΕΙ  O

ΝΕΕΣ ΣΕΙΡΕΣ 
ΚΑΙ ΕΚΠΟΜΠΕΣ ΣΤΗΝ ΕΡΤ

Ανάγκη οριζόντιας 
ρύθμισης για ανοιχτή 

κτηματογράφηση
ΣΤΟΝ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΟ - ΣΕΛΙΔΑ 8

ÔÏÕ MÁÊÇ ÊÏÕÑÇ
ÈÁÑÑÁËÅÁ

ΣΤΟ ΕΣΡ Η «ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΑΤΑΚΡΑΥΓΗ»
ΑΠΟ ΤΟ YOUTUBE

ÓÅË. 6

4ΣΕΛ. 5

Τι περιλαμβάνει η συνεργασία COSMOTE TV και NOVA

ΣΕ ΜΗ ΑΝΑΣΤΡΕΨΙΜΗ ΠΟΡΕΙΑ – ΔΕΝ ΒΓΑΖΕΙ ΤΕΤΡΑΕΤΙΑ 

η κυβέρνηση 
Πολιτικά και εκκλησιαστικά 

μηνύματα του Δεκαπενταύγουστου

Με αποκαλύψεις σε βάρος του πρώην πρωθυπουργού απειλεί ο Κασσελάκης
ÓÅË. 5

33 δημοτικά σχολεία 
και παιδικοί σταθμοί ΔΕΝ
θα λειτουργήσουν φέτος 
στην Ήπειρο!

4ΣΕΛ. 7

= Κρίσιμοι σταθμοί, η συνεδρίαση 
της Κεντρικής Επιτροπής και το Συνέδριο

Σε τέλμα το Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής

ΨΗΦΟΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ ΣΤΑ 
ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ ΤΟΥ COSMOTE HISTORY

ΣΕΛ. 3

Να μη γίνει η καταστροφή 
νέα κανονικότητα

ΟΛΓΑ 
ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ
Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ Άρτας,
Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής

ΓΡΑΦΕΙ  H

Ανάγκη διαμόρφωσης εθνικής 
στρατηγικής για το Κυπριακό

ΚΑΙΓΕΤΑΙ 
ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΣΤΗ ΣΕΛ. 3
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Στο τραπέζι το σενάριο των πρόωρων 
εκλογών την άνοιξη του 2025 

Κάτι δεν 
πάει καλά…

Αυξάνονται οι τιμές σε 580 φάρμακα 
για… να μην υπάρχουν ελλείψεις στην αγορά!
= Γιατί οι έλληνες ασθενείς δεν έχουν εύκολη πρόσβαση σε νέες και καινοτόμες θεραπείες 

ΓΙΑ  ΤΟ  ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Υπόγειος πόλεμος σημερινού 
και πρώην προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ
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= Και οι Τούρκοι φωνάζουν επειδή 
θα κλείσουν 4 μειονοτικά σχολεία στη Ροδόπη

= Το Νομικό Συμβούλιο απεφάνθη ότι πρέπει
να παραμείνει στη θέση του ο πρύτανης,
ενώ δεν έχει την εμπιστοσύνη έξι μελών 
του Συμβουλίου Διοίκησης

4ΣΕΛ. 9

Επιβεβαιώνεται και πάλι το «ΠΑΡΟΝ»

4ΣΕΛ. 9

Η ασυδοσία ζει και βασιλεύει
στην Πολεοδομία Μυκόνου
= Δραματικές εκκλήσεις του δημάρχου 

ενώ το κράτος κωφεύει

Οι βιοτέχνες στο… απόσπασμα
= Πώς οδηγείται σε θάνατο ο κλάδος
που αποτελούσε κάποτε τη ραχοκοκαλιά 
της οικονομίας μας 4ΣΕΛ. 8

Το χοντρό κάζο της ΑΕΚ
=Η συνέχεια για Παναθηναϊκό 

και ΠΑΟΚ στην Ευρώπη
Όλες οι εξελίξεις στα υπόλοιπα σπορ

4ΣΕΛ. 15


